C. Catolicidad de la Iglesia.

I. El título de *católica* (καθολική) conviene á la Iglesia bajo diversos conceptos:

a) Por la universalidad de la doctrina que en ella se enseña (Cyrill. Hierosolym. Catech. XVIII. 23); *b*) por el carácter de universalidad que revisten todas las virtudes que en su seno se practican (Suarez, De Fid. Disp. IX. S. 7); *c*) por su carácter de perpetuidad, ya que su vida comprende todos los tiempos, desde Adán hasta el fin del mundo (Augustin. in Ps. XCII. 6); *d*) por su propagacion sobre toda la tierra y por el número de sus adeptos, oriundos de todas las partes del globo y de todos los pueblos. En el último concepto enunciado es la

catolicidad un signo distintivo especialísimo de la verdadera Iglesia de Jesucristo.

1. De la catolicidad en el más amplio sentido habla Pacian. Ad Sempron. Ep. I. 4: *Catholicus, ubi unum, vel ut doctiores putant, obedientia omnium nuncupatur mandatorum, scilicet Dei. Optat. I. 12: Catholicam facit (Ecclesiam) simplex et verus intellectus in lege, singulare ac verissimum sacramentum, et unitas animorum.* Por el contrario, los donatistas pretendieron limitar el concepto de la catolicidad en este sentido. Augustin. Ep. XCIII. 7 ad Vincent. Rogatist.: *Acutum tibi aliquid videris dicere, cum Catholicae Ecclesiae nomen non ex totius Orbis communione interpreteris, sed ex observatione praeceptorum omnium divinatorum atque omnium Sacramentorum...* Sed nempe hoc est totum, quod nobis persuadere conaris, solos remansisse Rogatistas, qui Catholici recte appellandi sunt, ex observantia praeceptorum omnium divinatorum atque omnium Sacramentorum, et vos esse solos, in quibus inveniat fidem, cum venerit filius hominis. Da veniam, non credimus.

2. Las palabras del Señor, expuestas en San Mateo, 28, 20, abrazan todos los puntos de vista bajo los cuales puede considerarse la catolicidad, muy particularmente el que la examina en el más genuino sentido de la palabra: "Docete omnes gentes," es decir, la propagación de la Iglesia por toda la tierra. La catolicidad se divide en las siguientes categorías:

a) *Catholicitas facti ó juris.* La primera se refiere á la propagación efectiva; la segunda á su destino y á la virtud inmanente que posee para propagarse entre todos los pueblos. Suarez, Defens. I. c. 16. n. 4: *Tum quia pro toto mundo instituta est, et non sicut synagoga pro quadam natione; tum etiam quia ex tunc accepit jus praedicandi fidem Christi per universum mundum... tum denique, quia habet potestatem in terris ad gubernandum universum orbem in iis, quae ad salutem animae spectant vel ad illam referuntur.*